
 หนา   ๖๘ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

เทศบัญญัติเทศบาลตําบลไชยปราการ 
เรื่อง   การลดหยอนและการยกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองที่ 

พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒  แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘   

ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๓  เทศบาลตําบลไชยปราการ   

โดยไดรับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตําบลไชยปราการ  และโดยไดรับอนุมัติจากผูวาราชการ

จังหวัดเชียงใหม  จึงออกเทศบัญญัติไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกวา  “เทศบัญญัติเทศบาลตําบลไชยปราการ  เรื่อง  การลดหยอน 

และการยกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

ขอ ๒ เทศบัญญัตินี้  ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ไดประกาศไวโดยเปดเผยที่สํานักงานเทศบาล 

ตําบลไชยปราการแลว  ๗  วัน 

ขอ ๓ ในเทศบัญญัตินี้ 

“ท่ีดิน”  หมายความวา  พ้ืนที่ดิน  และใหหมายความรวมถึง  พ้ืนที่ท่ีเปนภูเขา  หรือท่ีมีน้ําดวย 

“เจาของที่ดิน”  หมายความวา  บุคคลหรือคณะบุคคล  ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล   

ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน  หรือครอบครองอยูในที่ดิน  ไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน 

“ป”  หมายความวา  ปปฏิทิน 

“เจาพนักงานทองถิ่น”  หมายความวา  นายกเทศมนตรีตําบลไชยปราการ 

“เจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํารวจ”  หมายความวา  เจาพนักงานซึ่งไดรับการแตงตั้ง 

ใหปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘   

“พนักงานเจาหนาที่”  หมายความวา  เจาพนักงานซึ่งไดรับการแตงตั้งใหปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘ 

ขอ ๔ บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยูในจังหวัดเดียวกัน   

และใชท่ีดินนั้นเปนที่อยูอาศัยของตนเปนที่เลี้ยงสัตวของตน  หรือประกอบกสิกรรมของตน  ใหลดหยอน 



 หนา   ๖๙ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ตามเกณฑดังนี้  ท่ีดินในเขตเทศบาลตําบลไชยปราการ  อําเภอไชยปราการ   

จังหวัดเชียงใหม  ใหลดหยอนไดไมเกิน  ๑  ไร  แตจะนอยกวารอยตารางวาไมได  ตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  (ฉบับที่  ๓)   

พ.ศ.  ๒๕๔๓  ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน  ใหไดรับการลดหยอนรวมกัน   

และการลดหยอนใหเปนตามมาตรา  ๒๒  แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  ๒๕๐๘  ซึ่งแกไขเพิ่มเติม 

โดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ใหไดรับการลดหยอนสําหรับที่ดิน 

ท่ีอยูในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งแตจังหวัดเดียว 

ขอ ๕ ใหนายกเทศมนตรีตําบลไชยปราการรักษาการตามเทศบัญญัตินี้  และใหมีอํานาจสั่งการ 

เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

สุชาติ  บัวคํา 

นายกเทศมนตรีตําบลไชยปราการ 

 


